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 پایان سفید برای  
مخمل آبی
 دیوید لینچ در ۷۸سالگی

درگذشت 

هالیوود سریال

سینمای جهان 

نگاتیو های گمشده 
ارد زند، مستندساز: افرادی که در سال های ابتدایی پس از انقلاب در عرصه فیلم مستند فعالیت داشتند، 
دارای یک منطق خاص بودند و هیچ گاه خلاف آن رفتار نکردند. در آن مقطع تعدادی فیلم با استفاده از نگاتیو 

ساختم که نمی دانم چه بر سر آنها آمد؛ البته تعدادی از آنها موجود است.٫ ایلنا

پیشنهاد جدی ندارم
قربان نجفی، بازیگر: تقریبا بیکارم؛ خیلی وقت اســت. به صورت جدی می شــود گفت 2ســال و خرده ای، 3سال است 
بیکارم. گاهی رادیو کار می کنم. پارسال یک تئاتر کار کردم. پیشنهادهایی که بوده خیلی وقت ها پیشنهادهای بسیار 

پایینی از حیث فیلمنامه و جایگاه کار بوده و خیلی وقت ها هم پیشنهادی که باید، به ما نمی شود.٫ ایرنا

صفحه آرا: بهروز قلی پور

طلسم شکسته  
درباره سریال تازه حسن فتحی چه می دانیم

سریال ازازیل بعد از ماجراهای تبلیغاتی که بهرنگ علوی برای آن به 
راه انداخت، چند روز دیگر روی پلتفرم قرار می گیرد.

مدتی پیش ماجرای شیشــه شکســته اتومبیــل بهرنگ علوی و 
عروسک ترسناکی که شبیه یک طلسم در آن انداخته شده بود، در 
شبکه های اجتماعی فراگیر شد. مضاف بر اینکه مدتی بعد بهرنگ 
علوی ویدئوی دیگری داد که در آن به وسیله افراد ناشناس ناپدید 

شد. همه اینها اما تبلیغ سریال جدید حسن فتحی بود.
2 سال پیش حسن فتحی همزمان با کارهای نهایی فیلم »مست 
عشق« تصویربرداری سریال ازازیل را شروع کرد که قرار بود تابستان 
امسال منتشر شود، اما به دلیل اعمال اصلاحات ساترا به تأخیر افتاد 
و به تازگی مجوز این ســازمان را دریافت کرده اســت. ازازیل که 
در گیلگی و مازندرانی به معنای شــرور است، داستان یک پزشک 
متخصص زنان و زایمان به اسم فرشته است که با مردی به نام رضا 
که ظاهرا همسرش است، زندگی می کند. در یک مهمانی در خانه  
فرشته، همسایه  جدید آنها، مرجان، گم می شود و پلیس گم شدن 
این زن را با مفقود شدن 2 زن دیگر مرتبط می داند و به دنبال کشف 

راز این اتفاق هاست.
پریناز ایزدیار یکی از بازیگران اصلی سریال است که بعد از شهرزاد، 
جیران و زمانه برای چهارمین بار با فتحی همکاری می کند. مریلا 
زارعی هم بعد از تجربه ســریال جیران بار دیگر در ازازیل فتحی 
حضور پیدا کرده اســت. پیمان معادی، بابــک حمیدیان، گوهر 
خیراندیش، احترام برومند، بهرنگ علوی و محمد بحرانی هم دیگر 

بازیگران این سریال هستند.

آغازی دوباره برای نمایش خانگی

 حســن فتحی به جز ازازیل که به زودی منتشر می شود، 2سریال 
برای شبکه نمایش خانگی ساخته است. او سال 94نخستین فصل از 
سریال شهرزاد را ساخت که در واقع پرسروصداترین سریال شبکه 
نمایش خانگی تا امروز بوده است. شهرزاد، نخستین سریال شبکه 
نمایش خانگی است که در زمانی که سریال هایی مثل »قهوه تلخ« 
و »عشق تعطیل نیســت« نیمه کاره مانده بودند و تماشاگر دیگر 
مطمئن نبود ســریالی را که شــروع به دیدنش می کند تا قسمت 
آخر ساخته شود، تماشاگران زیادی را جذب کرد. سریال با متنی 
از نغمه ثمینی و حســن فتحی  که اقتباسی آزاد از هزار و یک شب  
بود. شهرزاد به خاطر نجات جان محبوبش، فرهاد، مجبور می شود 
با قباد ازدواج کند و وارد دستگاه دیوان سالار می شود. اما مدتی بعد 
قباد را رام می کند. اما باز قباد است که به دلیل فرمان عمویش او را 
طلاق می دهد و حالا شهرزاد با ماجراهای بسیاری که از سرگذرانده 
دوباره به فرهاد می رســد. فصل های بعدی شــهرزاد به خصوص 
فصل دوم آن به انــدازه فصل اول تحویل گرفته نشــد و جذابیت 
کمتری برای مخاطب داشــت. بعد هم به دلیل مســائلی که برای 
تهیه کننده اش و مشــخص نبودن منابع مالی اش پیش آمد، وارد 
حاشیه های فراوانی شــد. به هر حال شــهرزاد با حضور 3 نسل از 
هنرمندان پرهزینه ترین ســریال شبکه نمایش خانگی است. علی 
نصیریان، ترانه علیدوستی، شهاب حسینی، مصطفی زمانی، پریناز 
ایزدیار، مهدی ســلطانی، محمود پاک نیــت، ابوالفضل پورعرب، 
هومن برق نورد، پرویز فلاحی پور، غزل شاکری، رویا نونهالی، فریبا 
متخصص  و ســهیلا رضوی بازیگران این ســریال بودند که از مهر 
1394تا خرداد 139۷منتشر شد. سریال دیگری که حسن فتحی 
برای پلتفرم ها ساخت داستان عاشقانه ای بود از شاه قاجار و محبوبه 
تجریشی اش، جیران. »جیران« در 52قسمت منتشر شد، اما 
هرگز به موفقیت شــهرزاد نزدیک هم نشد. به اضافه اینکه 
همزمان با آن سریال »آهوی من مارال« هم توسط مهرداد 
غفارزاده دقیقا با همین موضوع در حال ساخت بود و کارگردان 
آن به خاطر رعایت نکردن کپی رایت از فتحی شکایت کرد که البته 

مشخص شد فتحی هیچ کپی رایتی را نقض نکرده است.

شقایق عرفی نژاد؛ روزنامه نگار

معرفی بهترین فیلمنامه های سال 
»چالشگران«، »تلماسه 2« و »شــرور« ازجمله فیلم هایی 
هســتند که در فهرســت بهترین فیلمنامه های ســال از 
ســوی انجمن نویســندگان آمریکا جای گرفته اند. انجمن 
نویسندگان آمریکا )WGA( نامزدهای خود را برای جوایز 
2۰25 معرفی کرده و در کنار شماری از نامزدهای محتمل 
برای اسکار، فیلم های غیرمنتظره ای را هم به فهرست خود راه 
داده است. در بخش سینمایی »آنورا« فیلم تحسین شده  شان 
بیکر که از نظر بسیاری پیشتاز اسکار در این بخش است، در 
فهرست جای دارد. »یک درد واقعی« جسی آیزنبرگ هم با 

نقدهای خوبی روبه رو شده و در این فهرست جای دارد.
از ســوی دیگر جای دادن »چالشــگران« نوشته جاستین 
کوریتزکس که یک درام ورزشی عاشقانه با بازی زندایاست، 
قابل توجه شــده است. فیلم مهیج پســاآخرالزمانی الکس 
گارلند یعنی »جنگ داخلی« و »الاغ پیر من« کمدی مگان 

پارک هم به این فهرست راه یافته اند.

فیلم ناتمام ولز اکران می شود 
گزارش ها حاکی از آن اســت که سینمادوســتان ممکن است 
به زودی بتوانند فیلم »دن کیشــوت«، یکی از پروژه های ناتمام 
اورسن ولز، کارگردان افســانه ای آمریکایی را که در سال 19۸5 
درگذشت در نسخه ای نزدیک به دیدگاه شخصی او بر پرده سینما 
تماشا کنند. براساس گزارشی که فارس منتشر کرده تصاویری از 
این فیلم ناتمام که در آرشــیوهای آمریکایی و اروپایی نگهداری 
می شــود، اکنون در حال فهرســت بندی اســت تا برای تدوین 
آماده شــود. البته این پروژه همچنان نیاز 
به تأییــد اویا کودار، مالــک حقوقی این 
فیلم دارد، اما به نظر می رسد که روند کار 
در حال پیشروی است. »دن کیشوت« 
براســاس رمان قــرن هفدهمی میگل 
د ســروانتس، رمان نویس، شــاعر، 
نقاش و نمایشنامه نویس نامدار 

اسپانیایی ساخته شده بود.

لینچ از نگاه اسکورسیزی 
مارتین اسکورسیزی 

در بیانیــه ای کــه در پلان
اختیــار وب ســایت 
ایندی وایر قرار داد، نوشت: »این روزها 
زیاد واژه »visionary« )بینش مند و 
نوآور( را می شنوم و می خوانم. این واژه 
به نوعی به یک اصطلاح کلی تبدیل شده 
است؛ بخشی از زبان تبلیغاتی، اما واقعاً 

دیوید لینچ یک نابغه بینش مند بود. درحقیقت، این کلمه می توانست برای توصیف او، 
فیلم ها، سریال ها، تصاویر و صداهایی که از خود به جا گذاشت، اختراع شده باشد.

اسکورسیزی ادامه داد: »او فرم هایی خلق کرد که به نظر می رسید در آستانه فروپاشی 
هســتند، اما به نوعی هیچ گاه فرو نریختنــد. او تصاویری روی پرده آورد که شــبیه 
هیچ چیزی نبود که من یا کسی دیگر قبلا دیده باشیم. او همه چیز را عجیب و غیرمنتظره، 
آشکار و تازه کرد و از ابتدا تا انتها کاملا بدون سازش عمل کرد. این، روزی بسیار غم انگیز 
برای فیلمسازان، دوستداران سینما و هنر فیلم است. اما فیلم های »کله پاک کن«، »از 
ته دل وحشی«، »مخمل آبی«، »مرد فیل نما«، »بزرگراه گمشده«، »جاده مالهالند« 
و »امپراتوری درون« و سریال »توئین پیکس« و... با گذشت سال ها و دهه ها، همچنان 
رشــد خواهند کرد و عمیق تر خواهند شد. ما خوش شــانس بودیم که دیوید لینچ را 

داشتیم.«
پیش از این چهره هایی چون استیون اسپیلبرگ، نیکلاس کیج، نائومی واتس، جیمز گان 

و... در پیام هایی نسبت به دیوید لینچ، ادای احترام کرده بودند. 

سعید مروتی| 
هنرمندی 
چند وجهی)و احتمالا 
خلاق ترین کارگردان 
سینما در دهه90 میلادی( 
که بی هیچ قاعده و ترتیبی، 
با اتکا به ذهن خلاقش نوشت، 
کارگردانی کرد، جلوی دوربین رفت، 
نقاشی کشید و خلاصه در هر حوزه ای 
از هنر سرک کشید و زوایایی از روح 
ناآرامش را به قضاوت عمومی گذاشت، 
در ۷۸ سالگی از دنیا رفت. ظاهرا علت 
مرگ نسبت مستقیم با عادت آغشته 
به لذت کشیدن سیگار داشت ؛ دیوید 
لینچ اینگونه خرقه تهی کرد .

۱5 خرداد ۱۳۶۳ فیلم »مرد فیل نما«)۱9۸0( 
در ســینما بلوار به نمایــش درآمد. این 
نخستین مواجهه ایرانی ها با دیوید لینچ بود 
که دومین ساخته اش در ایران دوبله و اکران 
شده بود . تیر۱۳۶۴ در شماره۱۴ ماهنامه 
فیلم، نقدی به قلم احمد امینی درباره »مرد 
فیل نما« منتشر شد که احتمالا نخستین 
مطلبی است که توسط منتقدان ایرانی بر 

فیلمی از لینچ نوشته شده است. 
غرابت به عنوان یکی از مولفه های 
سینمای لینچ در »مرد فیل نما« 
که پس از فیلــم عجیب و غریب 
»کله پاکن ها«)۱9۷۷(، رویکردی 
به نسبت کلاســیک داشت، در 
نوشــته امینی مورد اشاره قرار 
گرفته بــود. در نیمه دوم دهه۶0 
وقتی »مخمل آبی« از راه رسید، 

منتقدان ،لینچ را به عنــوان کارگردانی 
صاحب سبک به رسمیت شناختند. فیلم 
پیچیده معمایی که در قالب سینمای نوآر 
خودش را محدود نمی کند ، ابایی از ترکیب 
ژانرهای مختلف با یکدیگر و استقبال از 
ایهام در روایت و شخصیت پردازی ندارد، 
بیش از هر فیلم دیگری در دهه۸0، منادی 

جهانی تازه شــد  و مقدمه ای بر فیلم های 
بعدی سازنده اش در دهه90 شد. توصیفی 
را که در دهه90 منتقد فیلم کوارتلی درباره 
فیلم »بزرگراه گمشــده«)۱99۷( به کار 
برد می شود به بیشــتر آثار لینچ تعمیم 
داد: » ممکن است قصد فیلمساز مبهوت 
کردن هواداران فرم های روایی ســنتی 
باشد.« مجموعه ای تصاویر کابوس وار، به 
هم زدن عادت های تماشاگر و 
بی اعتنایی به روایت کلاسیک 
و بازیگوشی در اســتفاده از 
قواعد ژانــری به گونه ای که 
لینچ گویی در هر فیلمی فصل 
تازه ای در ســینما می گشود. 
جادوگر ســینما در دهه90 که 
هر فیلمش هزارتویی بود برای 
کشف ، شــهود و معنا و همین 
باعث محبوبیتش میان منتقدان شده بود . 
در هزاره ســوم لینچ کمتر فیلم ساخت و 
فیلم هایش دیگر نتوانستند موفقیت های 
گذشته را برایش تکرار کنند. اهدای اسکار 
افتخاری به او در ۲0۱9 حکم تقدیر آکادمی 
از کارگردانی را داشت که به نظر می رسید 

به پایان خط رسیده است. 

دیوید لینــچ از ۱9۸۶ که بــا »مخمل آبی« 
چشــم ها را خیره کــرد تا ســال۲00۱ که با 
»جاده مالهالند«ش دوستدارانش را هیجان زده 

کرد، در اوج به سر می برد. 
در میانه این فیلم ها، »از ته دل وحشی«)۱990( 
»توئین پیکس: با من به آتــش برو«)۱99۲(، 
»بزرگــراه گمشــده«)۱99۷( و »داســتان 

استریت«)۱999( را ســاخته بود. میان اینها، 
»داستان اســتریت« به واســطه نمایش در 
جشنواره فیلم فجر و بعد اکران عمومی و پخش 
از تلویزیون، شناخته شــده ترین فیلم لینچ 
برای ایرانیان اســت؛ فیلمی که البته معرف 
خیلی مناســبی برای ســازنده اش نیست و 

غیرلینچی ترین فیلم کارنامه لینچ است.

دوران اوج 

مبهوت کردن هواداران فرم های روایی سنتی

 قاب دلپذیر  
دیوید لینچ در قامت جان فورد
آخرین قابی که از دیوید لینچ به خاطر سپردیم، 
 حضورش در تک سکانسی از فیلم 
 »خانواده فیبلمن«)استیون اسپیلبرگ، ۲0۲۲( 
بود؛ جایی که نوجوان علاقه مند به فیلمسازی به 
محضر جان فورد پذیرفته می شود و دیوید لینچ 
تصویری دلپذیر و متقاعد کننده از کارگردان 
»جویندگان« می سازد.
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